
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2018/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   5 juillet 2018

DCM N°   18-07-05-14

Objet : Convention de maîtrise foncière opérationnelle entre Metz Métropole, la Ville de 
Metz et l'EPFL concernant les modalités d'acquisition et de gestion du centre 
commercial de Bellecroix, 5, avenue de Lyon. 

Rapporteur:   M. LECOCQ

Au terme de la convention-cadre du 27 février 2008, Metz-Métropole, la Ville de Metz et
l'EPFL ont  convenu de  s'associer  pour  conduire  sur  le  long terme une  politique  foncière
anticipative  sur  les  périmètres  définis  par  Metz  Métropole  et  considérés  à  enjeux
métropolitains ou communaux sur le territoire de la Métropole.

Dans ce cadre, la Ville de Metz a engagé une opération de renouvellement urbain du quartier
de Metz-Bellecroix  permettant  de construire  et  de mettre  en œuvre un projet  cohérent  et
ambitieux capable de faire de Bellecroix un quartier résidentiel attractif mêlant diversification
de  la  production  de  logements,  requalification  des  espaces  publics,  reconfiguration  et
densification du quartier.

Ce projet s'intègre dans la démarche de projet  urbain menée sur le quartier  de Bellecroix
(Quartier prioritaire de la Ville) suivant le protocole de préfiguration de Metz Métropole avec
l'ANRU.

La présente convention de maîtrise foncière opérationnelle porte sur un périmètre à enjeux
d'intérêt communal et a vocation, à ce titre, à être intégrée à la convention-cadre citée ci-
dessus conclue entre Metz Métropole, la Ville de Metz et l'EPFL.

Elle vise à confier à l'EPFL l'acquisition et  la gestion des différents lots du centre commercial
situé 5, avenue de Lyon à Bellecroix, ensemble immobilier sous le régime de la copropriété
comportant  notamment  4  commerces  en  activité  et  2  associations.  L'EPFL procédera  à
l'acquisition de ces biens, libres ou occupés, soit par voie amiable, soit par l'exercice délégué
du droit  de préemption urbain,  soit  par expropriation si  l'opération envisagée est  déclarée
d'utilité publique à son profit. 

La commune s'engage à racheter ces biens au terme de la convention pour une enveloppe
prévisionnelle de 600 000 € HT (frais d'acquisition et de gestion), hors actualisation, si ces



mêmes biens n'ont pas fait l'objet préalable de cessions à des tiers en accord avec la Ville de
Metz.

Le portage foncier est la situation la plus favorable pour la Ville de Metz dans la perspective
d'une libération de ce bien après travaux de démolition et d'une valorisation de celui-ci.

La présente convention est conclue pour une durée de 5 ans, soit jusqu'au 30 juin 2023. Elle
pourra être prolongée de 5 années supplémentaires par voie d'avenant.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Les Commissions compétentes entendues,

VU le projet de convention de maîtrise foncière opérationnelle proposé par l'EPFL,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- D'APPROUVER le projet de convention de maîtrise foncière opérationnelle Metz-
Bellecroix entre Metz Métropole, la Ville de Metz et l'EPFL définissant les obligations
et engagements que prennent la Ville de Metz et l'EPFL en vue de l'acquisition et de la
gestion des lots du centre commercial situé 5, avenue de Lyon à Bellecroix ;

- D'AUTORISER Monsieur  le  Maire ou son représentant  à  signer cette  convention
foncière et tout document y afférent.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Le Maire de Metz,
Conseiller Départemental de la Moselle 

Dominique GROS

Service à l’origine de la DCM : Cellule Action foncière 
Commissions : Commission Attractivité, Aménagement et Urbanisme
Référence nomenclature «ACTES» : 3.5 Autres actes de gestion du domaine public

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 46 Absents : 9 Dont excusés : 8

Décision : ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 




























